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本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记载 、误导
性陈述或重大遗漏 。

一、对外投资概述
瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“公司”、“瑞康医药”）于 2020 年 2 月 21

日召开第四届董事会第四次会议审议通过了《关于参与杭州启真未来创新股权投资
合伙企业（有限合伙）暨对外投资的议案》，同意公司参与专业投资机构浙商创投股
份有限公司（以下简称“浙商创投”）旗下的杭州启真未来创新股权投资合伙企业（有
限合伙）（以下简称“杭州启真投资”）。杭州启真出资总规模为人民币 5 亿元，其中瑞
康医药出资 7000 万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本次交易事项无需提交公司股
东大会审议，不构成关联交易，不构成重大资产重组，也不会构成同业竞争。

二、合作方（合伙人）基本情况
（一）普通合伙人
1、基本信息
投资人名称：浙商创投股份有限公司
统一社会信用代码：913300006691664088
类型：其他股份有限公司(非上市)
法定代表人：陈越孟
股东情况：浙江中鉴传媒科技有限公司；杭州荣利投资管理有限公司；浙江富浙

资本管理有限公司；杭州和衷投资合伙企业（有限合伙）；浙江省二轻集团公司
成立日期：2007 年 11 月 16 日
注册地址： 浙江省杭州市西湖区西溪路 527 号钱江浙商创投中心 B 座 9 楼 901

室
经营范围： 实业投资，投资管理及咨询服务，资产管理，企业管理服务，技术开

发、技术服务、技术咨询，工程管理服务，房地产中介服务，从事进出口业务。
2、备案信息
浙商创投股份有限公司已依照《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资

基金管理人登记和基金备案办法（试行）》履行登记备案程序。
3、与公司关系
浙商创投股份有限公司与本公司不存在关联关系或利益安排；与本公司控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或利益安排，未持有上市
公司股份。

4、主要业务发展情况
浙商创投股份有限公司，核心团队有着丰富的实业经营和投资管理经验。 目前

已经管理了近 40 个各类股权投资、并购基金，管理资产规模超 550 亿元人民币。 重
点投资新技术、新智造、新医疗、新消费等领域，扶持一批企业成长为行业龙头企业
和独角兽。

5、浙商创投股份有限公司不属于失信被执行人。
（二）有限合伙人
1、基本信息
（1）投资人名称：浙江大学控股集团有限公司
成立时间：2005 年 12 月 8 日
企业类型：有限责任公司(国有独资)
注册地址：杭州市西溪路 525 号浙江大学国家大学科技园 C 楼 3 层
法定代表人（执行事务合伙人）：郑爱平
统一社会信用代码：91330000782926659M
股东信息：浙江大学
经营范围：浙江大学经营性资产的投资、经营管理，科技开发、信息咨询服务，教

育咨询服务，文化用品设计及销售，纪念品、日用百货、服装 服饰、鞋帽、皮革制品、
体育用品、办公设备、工艺品、电子产品、电脑、计算机软硬件及配件、出版物的销售。

（2）投资人名称：杭州紫金港未来创新投资合伙企业（有限合伙）
成立时间：2017 年 6 月 21 日
企业类型：有限合伙企业
注册地址：浙江省杭州市余杭区仓前街道良睦路 1288 号 7 号楼 306T
法定代表人（执行事务合伙人）：杭州浙大未来创新投资管理有限公司
统一社会信用代码：91330110MA28U73J5K
股东信息：浙商创投股份有限公司；杭州复承创业投资合伙企业（有限合伙）；深

圳市紫金港投资企业（有限合伙）；浙江大学控股集团有限公司；嘉兴市南湖红船产
业基金投资有限公司；衢州绿色发展集团有限公司；浙江大学创新技术研究院有限
公司；杭州浙大未来创新投资管理有限公司

经营范围：投资管理、投资咨询、实业投资(未经金融等监管部门批准，不得从事
向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务)。 (依法须经批准的项目，经相关部
门批准后方可开展经营活动)

（3）投资人名称：浙江湘旅控股集团有限公司
成立时间：2018 年 3 月 19 日
企业类型：有限责任公司(国有独资)
注册地址：浙江省杭州市萧山区湘湖金融小镇二期中区块南岸 8 号楼
法定代表人（执行事务合伙人）：胡妙生
统一社会信用代码：91330109MA2B19H09C
股东信息：杭州市萧山区国有资产经营总公司
经营范围：实业投资；旅游度假区开发和建设；备用水源开发和建设；基础设施

建设；土地整理和开发；房地产开发；安置房建设；旅游设施投资开发和管理；会展
设施投资和管理；园区开发建设和管理；市政园林工程设计与施工；酒店、宾馆的建
设和管理；文创产业投资和管理；水上游乐项目的开发与管理；花木苗圃的培育与
销售 **(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

（4）投资人名称：浙江省产业基金有限公司
成立时间：2015 年 5 月 29 日
企业类型：有限责任公司(国有控股)
注册地址：浙江省杭州市下城区颜三路 116 号 608 室
法定代表人（执行事务合伙人）：章启诚
统一社会信用代码：9133000034398964X7
股东信息：浙江省金融控股有限公司；浙江省创新发展投资有限公司
经营范围：实业投资，投资管理。
（5）投资人名称：杭州高科技创业投资管理有限公司
成立时间：2008 年 4 月 9 日
企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
注册地址：杭州市滨江区江南大道 3850 号创新大厦 1908 室
法定代表人（执行事务合伙人）：周恺秉
统一社会信用代码：913301006739582569
股东信息：杭州市高科技投资有限公司
经营范围：服务：创业投资管理。
2、与公司关系
以上投资人与本公司不存在关联关系或利益安排；与本公司控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或利益安排。
3、以上投资人不属于失信被执行人。
三、投资标的基本情况及合伙协议的主要内容
1、投资标的情况
合伙企业名称：杭州启真未来创新股权投资合伙企业（有限合伙）
注册资本：50000 万元人民币
公司类型：有限合伙企业
注册地址： 浙江省杭州市萧山区闻堰街道湘湖金融小镇二期中区块南岸三号

楼 137-087 号
经营范围：股权投资(未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融

资担保、代客理财等金融服务)(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展
经营活动)

2、合作目的及投资方向
从事创业投资、股权投资业务，创造满意的投资回报的合作目的。 主要投资于

浙江大学医学中心及浙大校友的创新临床技术、生物医药、医疗器械等领域内具有
创新优势和发展前景、 能实现科研成果产业化的医疗健康项目和投资于单一项目
的子基金， 重点投资对浙江省经济社会发展具有明显带动作用的重大创新项目和
创新型企业，科创板重点培育企业，以及种子期、初创期、成长期等创业早期的科技
型中小微企业和高新技术企业，并根据浙江省委、省政府战略部署及时作出调整。

3、合伙人出资情况

序号 合伙人名称 类型
认缴出资额

(万元)
金额 出资比例

1 浙商创投股份有限公司 普通合伙人 550 1.10%
2 浙江大学控股集团有限公司 有限合伙人 5000 10.00%

3 杭州紫金港未来创新投资合伙企业
（有限合伙） 有限合伙人 7500 15.00%

4 浙江湘旅控股集团有限公司 有限合伙人 10000 20.00%
5 瑞康医药集团股份有限公司 有限合伙人 7000 14.00%
6 浙江省产业基金有限公司 有限合伙人 10000 20.00%
7 杭州高科技创业投资管理有限公司 有限合伙人 9950 19.90%

合计 / 50000 100.00%
4、合伙人出资和缴付

普通合伙人要求有限合伙人缴付出资时， 应当在指定付款日 5 个工作日前向
每一有限合伙人发出缴付出资通知，列明该有限合伙人当期应缴付出资的付款日、
出资金额及募资账户指示信息， 合伙人的出资根据普通合伙人签发的缴款通知书
缴付。除协议另有约定外，有限合伙人应在收到缴款通知书后将缴款通知上载明其
应缴付的出资额支付至合伙企业募资账户。分两期出资到位，每期出资金额为认缴
出资金额的 50%，出资时间具体以普通合伙人签发的缴款通知书为准。

5、合伙人的权利与义务
（一）普通合伙人的权利包括：
（1）代表本合伙企业对外签署、交付和履行协议、合同及其他文件；
（2）聘任合伙人以外的人员为本合伙企业的经营管理提供服务，并自行承担费

用；
（3）代表本合伙企业聘请中介机构担任本合伙企业的法律顾问、财务顾问、审

计师、评估师等；
（4）代表本合伙企业取得、拥有、管理、运营、维持和处分本合伙企业因项目投

资所持有的财产，包括但不限于股权、债权、物权、待投资资金、待分配现金、费用备
付金等；

（5）处理维持本合伙企业合法存续和开展经营活动所需的日常事务；
（6）批准有限合伙人转让财产份额；
（7）为本合伙企业利益决定起诉或应诉、进行仲裁；与争议对方进行协商、和解

等；
（8）变更本合伙企业的经营场所、注册地；
（9）变更其委派到合伙企业的代表；
（10）视募集情况和投资需要，提议合伙人会议缩减或扩大本合伙企业的认缴

出资总额；
（11）根据出资情况修改需要相应调整的条款；
（12）依据协议约定的收益分配比例经本协议约定的有关程序向全体合伙人进

行收益分配；
（13）适用法律和规范、本协议及合伙人会议授权的其他职权。
（二）普通合伙人的义务
（1）委托经全体合伙人一致同意聘任的第三方银行作为资金托管人，负责监督

本合伙企业资金使用的安全；
（2）不得从事任何违反适用法律和规范或本协议规定的行为；
（3）对合伙企业负有勤勉义务，维护合伙财产的增值及完整性；
（4）不得以本合伙企业的名义为他人提供担保；
（5）不得以本合伙企业的名义对外融资；
（6）应当向有限合伙人提供本合伙企业经审计的年度财务报告和投资简报；
（7）对合伙企业的投资风险有充分认知，按本协议约定以合法资金缴纳出资；
（8）对合伙企业的债务承担无限连带责任；
（9）未经全体合伙人同意，普通合伙人不得与本合伙企业进行交易，本协议另

有约定的除外；
（10）在合伙企业将所有合伙人认缴出资额 75%完成投资之前，普通合伙人、管

理人及其关联人(包括实体和自然人)不得优先于合伙企业，投资合伙企业目标投资
范围内的投资项目，不可再募、投资或管理相同投资领域的资产管理产品（本合伙
协议签订时已经在管的除外）。在合伙企业投资期结束后或认缴出资额 75%完成投
资后，或超过本协议设定的行业限制、地域限制、投资项目限制时，普通合伙人、管
理人及其关联方将不受前述限制。

（11）适用法律和规范及本协议规定的其他义务。
（三）有限合伙人的权利
（1）参与决定普通合伙人入伙、退伙
（2）对本合伙企业的经营管理提出建议；
（3）参与选择承办合伙企业审计业务的会计师事务所；
（4）获取本合伙企业经审计的年度财务会计报告和投资简报；
（5）对涉及其自身利益的情况，查阅本合伙企业财务会计账簿等财务资料。
（6）其在本合伙企业中的利益受到侵害时，向有责任的合伙人主张权利或者提

起诉讼；
（7）有权监督执行事务合伙人执行合伙事务的情况，执行事务合伙人怠于行使

权利时，督促其行使权利或者为了合伙企业的利益以自己的名义提起诉讼；
（8）在不违反适用法律和规范以及本协议约定的前提下，有限合伙人可以同本

合伙企业进行交易，但是普通合伙人或投资决策委员会提出异议的除外；
（9）依照本协议的约定，分享有限合伙企业的利润及收益分配；
（10）依照本协议和适用法律和规范规定请求召开、参加或委派代理人参加合

伙人会议，并行使相应的表决权；

（11） 依照适用法律和规范及本协议的约定转让其在本合伙企业中的合伙份
额；

（12）企业清算时，依本协议约定参与剩余财产分配；
（13）有权自担费用聘请专业人士对本合伙企业进行审计；
（14）适用法律和规范及本协议规定的其他权利。
（四）有限合伙人的义务
（1）按照协议的规定，按时、足额地向本合伙企业缴纳出资；
（2）应按协议约定以合法资金缴纳出资，对本合伙企业的债务以出资额为限承

担有限责任；
（3）不参与执行合伙企业事务，并不得对外代表本合伙企业；
（4）在本合伙企业清算前，不得请求分割本合伙企业的财产。
6、合伙期限、投资期和退出期
合伙期限为自存续期起算日起七年。 投资期自合伙企业存续期起算日起满 5

年。 投资期结束后进入退出期。 退出期为 2 年。
合伙企业原则上在投资期内完成本合伙企业全部可投资资金的投资。 投资期

内，合伙企业的资金既可以用于对新的项目的投资，也可以对已经投资的项目进行
追加投资。 投资完成后，视情况逐步退出，投资期内退出项目的资金不得投资新项
目，应按照本协议约定期限完成分配。 原则上应当在第七年完成退出，如基金成立
后七年届满后仍有未退出项目的， 经占实缴出资比例半数及半数以上的合伙人会
议表决通过，可合计最长延长一年。

合伙期限届满后，如遇特殊情形需要延长合伙期限的，应当经合伙人会议持三
分之二以上表决权的合伙人表决通过。 在延长的合伙期限内，不得投资新的项目。
如果合伙人会议未能按照前述表决规则通过合伙期限延期事宜， 则合伙企业应立
即按协议的相关规定进行解散清算。

7、违约条款
协议任何一方违反本协议的，应当承担违约责任，给本合伙企业或协议其他方

造成损失的，违约方应当赔偿因其违约而致使守约方承担的任何费用、责任或蒙受
的任何损失，包括但不限于因违约方违约而支付或损失的利息、诉讼费、保全费、执
行费、律师费、参与异地诉讼之合理交通住宿费，以及守约方因履约而应当获得的
利益。

8、合同的生效条件和生效时间
合同经各方法定代表人或其授权代表签字并盖章之后即生效， 且对各签署方

具有约束力。
四、投资合伙企业的目的、风险及对公司的影响
（1）本次投资有限合伙企业，参与医疗产业基金投资相关业务，有利于公司在

未来业务重点布局地区的业务拓展，与地方政府财政引导基金通力合作，对产业链
进行前瞻性布局，增强公司的核心竞争力和持续盈利能力。公司本次对外投资设立
有限合伙企业是基于整体的发展战略基础上进行的， 符合公司的战略布局及发展
需求， 能够充分发挥公司与未来重点布局地区政府财政引导基金以及专业投资机
构的互补优势，增强可持续发展能力。 本次投资资金来源为公司自有资金，不会对
公司财务及经营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（2）本次对外投资有限合伙企业，还需按照规定办理注册登记手续，尚存在注
册设立核准等风险。

（3）本次对外投资是公司基于整体的发展战略基础上做出的慎重决策，但
该有限合伙企业在后续经营过程中可能面临管理、市场和内控等方面的风险，

不
存在同业竞争的情况，未来如产生关联交易，将按照市场化公允操作，公司将

建
立完善的风控制度，提升有限合伙企业的管理水平，利用自身资源优势，发挥

公
司整体业务协同作用，以推动有限合伙企业的健康发展。
（4）公司将积极关注该投资事项的后续进展情况，严格按照相关法律、法
规的规定，及时履行信息披露义务。 敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。
五、备查文件
1、公司第四届董事会第四次会议决议
2、杭州启真未来创新股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协议
特此公告。

瑞康医药集团股份有限公司
董 事 会

2020 年 2 月 22 日
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瑞康医药集团股份有限公司关于参与杭州启真未来创新股权投资合伙企业（有限合伙）暨对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述和重大遗漏 。

瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“公司”、“瑞康医药”）第四届董事会第四
次会议通知于 2020 年 2 月 18 日以书面形式发出，2020 年 2 月 21 日上午在烟台市
机场路 326 号公司四楼会议室以通讯表决的方式召开。 会议由董事长韩旭先生主
持，会议应出席董事 9 名，实际出席董事 9 名，公司监事列席会议。 本次会议的召开
符合《中华人民共和国公司法》等法律、法规和《公司章程》的规定。 本次会议经有效
表决，形成如下决议：

一、审议通过《关于选举独立董事的议案》
董事会于近日收到公司独立董事权玉华女士的书面辞职报告，鉴于权玉华女士

的辞职将使公司董事会成员中独立董事人数少于董事会成员的三分之一，根据《关
于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》的有关规定，经公司董事
会提名委员会资格审查，公司董事会同意提名柳喜军先生为公司第四届董事会独立
董事候选人（候选人简历见附件），并同时担任董事会审计委员会召集人、战略委员

会、提名委员会委员及薪酬和考核委员会委员的职务。 任期自公司 2020 年第二次
临时股东大会审议通过之日起至公司第四届董事会任期届满之日止。 权玉华女士
的辞职申请将自公司股东大会选举产生新任独立董事后生效。在此期间，权玉华女
士将继续履行其独立董事职责。

本议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得通过。
本议案尚需提交公司 2020 年第二次临时股东大会审议。
二、审议通过《关于参与杭州启真未来创新股权投资合伙企业（有限合伙）
暨对外投资的议案》
公司拟参与专业投资机构浙商创投股份有限公司旗下的杭州启真未来创新股

权投资合伙企业（有限合伙）。具体内容详见《关于参与杭州启真未来创新股权投资
合伙企业（有限合伙） 暨对外投资的公告》， 内容全文刊登于巨潮资讯网（http://
www.cninfo.com.cn）。

本议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得通过。
三、审议通过《关于为全资及控股子公司提供担保的议案》

为满足全资及控股子公司的经营发展需求，降低财务成本，公司拟为全资及控
股子公司向银行申请综合授信业务提供相应担保。内容详见《关于为全资及控股子
公司提供担保的公告》，独立董事就此事项发表独立意见，内容全文刊登于巨潮资
讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

本议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得通过。
本议案尚需提交公司 2020 年第二次临时股东大会审议。
四、审议通过《关于提请召开公司 2020 年第二次临时股东大会的议案》
公司拟定于 2020 年 3 月 9 日下午 15 时在公司四楼会议室召开 2020 年第二次

临时股东大会。 具体内容详见 2020 年 2 月 22 日刊登于《证券时报》、《中国证券
报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司
关于召开 2020 年第二次临时股东大会的通知》。

本议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得通过。
特此公告。
备查文件：

经与会董事签字的董事会决议。
深交所要求的其他文件。

瑞康医药集团股份有限公司
董 事 会

2020 年 2 月 22 日
附件：
公司独立董事候选人柳喜军先生简历：
柳喜军先生: 烟台市第十七届人民代表大会常务委员会委员、 高级会计师、注

册会计师、注册资产评估师、土地评估师。历任烟台市财政局科员、烟台乾聚会计师
事务所部门经理、烟台海达会计师事务所所长、山东新潮实业股份有限公司独立董
事，现任烟台嘉信有限责任会计师事务所执行董事、总经理，山东嘉信安泰保险公
估有限公司执行董事，烟台市嘉信资产评估有限公司监事，山东鲁亿通智能电气股
份有限公司独立董事，烟台正海磁性材料股份有限公司独立董事。
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瑞康医药集团股份有限公司第四届董事会第四次会议决议的公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述和重大遗漏 。

瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）第四届监事会第四次会议通知
于 2020 年 2 月 18 日以书面形式发出，2020 年 2 月 21 日上午在烟台市机场路 326
号公司四楼会议室以现场表决的方式召开。 会议由吴丽艳女士主持，会议应出席监
事 3 名，实际出席监事 3 名。 会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章

程》的规定。 经与会监事审议，会议形成如下决议：
一、审议通过《关于为全资及控股子公司提供担保的议案》
为满足全资及控股子公司的经营发展需求，降低财务成本，公司拟为全资及控

股子公司向银行申请综合授信业务提供相应担保。内容详见《关于为全资及控股子
公司提供担保的公告》，独立董事就此事项发表独立意见，内容全文刊登于巨潮资
讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

监事会认为公司本次担保行为是为满足全资及控股子公司的经营发展需求，
降低财务成本，本次被担保方均为公司全资及控股子公司，公司对其经营具有控制
权，担保风险处于可控范围之内，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的
利益的情形。

本议案以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得通过。
本议案尚需提交公司 2020 年第二次临时股东大会审议。

特此公告。

瑞康医药集团股份有限公司
监 事 会

2020 年 2 月 22 日
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瑞康医药集团股份有限公司第四届监事会第四次会议决议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记载 、误导
性陈述或重大遗漏 。

一、担保情况概述
瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 2 月 21 日召开了第四

届董事会第四次会议，审议通过了《关于为全资及控股子公司提供担保的议案》，同
意为满足子公司的经营发展需求，降低财务成本，拟为全资及控股子公司向银行申
请综合授信业务提供相应担保，担保期自股东大会审议通过起一年，以上新增担保
的总额度不超过 12.15 亿元人民币，为连带责任保证担保。 该议案尚需提交 2020 年
第二次临时股东大会审议，具体明细如下：

担保人 被担保人 与担保人关系
最高担保
金额（万
元）

担保用途

瑞康医药集团股份有限公司 太原维康鸿业科技有限公司 控股子公司 5,000

向银行申请
综合授信业
务

瑞康医药集团股份有限公司 北京金凯惠医疗器械有限责任公
司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京德诺康贸易有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京旭日鸿升生物技术有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 西安福达诊断试剂有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 安徽希凯医疗科技有限公司 控股子公司 3,000

瑞康医药集团股份有限公司 河南瑞德宝医疗科技有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京东方瑞澳医疗设备有限公司 控股子公司 3,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京康鑫源生物技术有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京德诺联康科技发展有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 黑龙江省瑞康鑫白云医药有限公
司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 瑞康医药（黑龙江）医疗器械有限
公司 控股子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京久鼎盛世科技有限公司 全资子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 北京悦康北卫医药有限公司 全资子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 瑞康医药集团湖南有限公司 全资子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 湖南瑞康医疗有限公司 控股子公司 5,000

瑞康医药集团湖南有限公司 湖南瑞康医疗有限公司 控股子公司 500

瑞康医药集团股份有限公司 南昌普健实业有限公司 全资子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 江西瑞康时代供应链管理有限公
司 控股子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 瑞康医药河源有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 云南金江源科技有限公司 控股子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 海南众合贸易有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 泉州瑞康检验器械有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 瑞康医药东莞有限公司 控股子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 潍坊瑞康药品配送有限公司 全资子公司 6,000

瑞康医药集团股份有限公司 山东滨州瑞康医药有限公司 控股子公司 3,000

瑞康医药集团股份有限公司 瑞康医药（山东）有限公司 全资子公司 63,000

瑞康医药集团股份有限公司 泰安瑞康药品配送有限公司 全资子公司 5,000

瑞康医药集团股份有限公司 青岛宝康生物科技有限公司 全资子公司 1,000

瑞康医药集团股份有限公司 青岛瑞康药品配送有限公司 全资子公司 2,000

瑞康医药集团股份有限公司 青岛祥云医学科技有限公司 全资子公司 1,000

合计 121,500

二、被担保人基本情况

（1）被担保人概况

被担保人 成立日期 注册地点 法人代表 注册资本 经营范围

太原维康鸿业科技有限公司 2013.03.25 太原 孙伟峰 10,000 医疗器械销售

北京金凯惠医疗器械有限责任
公司 2008.12.18 北京 张寿凯 3,800 医疗器械销售

北京德诺康贸易有限公司 2004.02.05 北京 陶春芳 1,500 医疗器械销售

北京旭日鸿升生物技术有限公
司 2011.10.27 北京 陶春芳 2,000 医疗器械配送和销售

西安福达诊断试剂有限公司 2009.04.28 西安 屠强 2,000 药品、医疗器械销售

安徽希凯医疗科技有限公司 2013.08.22 合肥 刘延召 5,000 医疗器械销售

河南瑞德宝医疗科技有限公司 2006.03.30 郑州 徐世奎 5,000 医疗器械配送和销售

北京东方瑞澳医疗设备有限公
司 2005.08.09 北京 杜夕刚 150 医疗器械销售

北京康鑫源生物技术有限公司 2013.05.06 北京 陶春芳 400 医疗器械配送和销售

北京德诺联康科技发展有限公
司 2007.12.24 北京 陶春芳 1,000 医疗器械销售

黑龙江省瑞康鑫白云医药有限
公司 2018.03.01 齐齐哈尔 白仁才 2,000 药品、医疗器械销售

瑞康医药（黑龙江）医疗器械有
限公司 2006.01.25 哈尔滨 韩松 5,000 药品、医疗器械配送和销

售

北京久鼎盛世科技有限公司 2014.06.21 北京 韩松 5,000 医疗器械配送和销售

北京悦康北卫医药有限公司 2006.03.01 北京 张寿凯 2,000 药品、医疗器械销售

瑞康医药集团湖南有限公司 2015.01.21 长沙 王雪东 5,000 药品、医疗器械配送和销
售

湖南瑞康医疗有限公司 2014.12.18 长沙 刘忠毅 10,000 药品、医疗器械销售

南昌普健实业有限公司 2009.09.14 南昌 于江伟 670 医疗器械销售

江西瑞康时代供应链管理有限
公司 2017.05.17 南昌 周虎刚 5,000 医疗器械配送和销售

瑞康医药河源有限公司 2005.07.12 河源 阎明涛 3,000 药品、医疗器械配送和销
售

云南金江源科技有限公司 2005.12.20 昆明 陈志红 2,000 医疗器械销售

海南众合贸易有限公司 2014.01.21 海口 刘忠毅 1,000 药品、医疗器械销售

泉州瑞康检验器械有限公司 1999.09.21 泉州 余洋 1,500 医疗器械销售

瑞康医药东莞有限公司 2005.02.23 东莞 吴丽艳 1,000 药品、医疗器械销售

潍坊瑞康药品配送有限公司 2003.06.11 潍坊 黄少杰 20,000 药品、医疗器械销售

山东滨州瑞康医药有限公司 2006.06.09 滨州 袁峰 2,000 药品、医疗器械销售

瑞康医药（山东）有限公司 2013.01.04 济南 韩旭 60,000 药品、医疗器械配送和销
售

泰安瑞康药品配送有限公司 2005.01.26 泰安 袁峰 20,000 药品、医疗器械销售

青岛宝康生物科技有限公司 2003.06.23 青岛 黄少杰 10,000 医疗器械销售

青岛瑞康药品配送有限公司 2000.11.13 青岛 温培建 20,000 医疗器械销售

青岛祥云医学科技有限公司 2008.11.10 青岛 黄少杰 1,000 医疗器械销售

（2）被担保人一年一期财务状况
单位：万元

被担保人

2018年 2019年 1-9月

资产
总额

负债
总额

净
资
产

营业
收入

利润
总额

净
利
润

资产
总额

负债
总额

净资
产

营业
收入

利润
总额

净利
润

安徽希凯医疗科技有限公司 10,7
92

7,17
3

3,61
9 8,844 1,977 1,21

6
12,49
8 7,688 4,810 6,683 1,28

7 965

北京德诺康贸易有限公司 5,44
0

3,34
6

2,09
5 3,856 609 457 6,155 3,872 2,282 3,012 250 188

北京德诺联康科技发展有限
公司

5,74
6

4,12
7

1,61
9 5,762 728 545 7,454 5,242 2,212 5,369 791 593

北京金凯惠医疗器械有限责
任公司

7,25
2

4,38
4

2,86
8 9,363 505 372 10,18

4 6,636 3,547 7,421 924 679

北京康鑫源生物技术有限公
司

3,18
4

2,18
0

1,00
4 3,446 689 498 3,940 2,586 1,354 2,736 459 351

北京东方瑞澳医疗设备有限
公司

26,1
38

15,9
42

10,1
96

30,32
7 4,056 2,30

7
32,81
3

20,77
3

12,04
0

28,34
9

2,45
8

1,84
4

北京旭日鸿升生物技术有限
公司

5,56
8

1,67
8

3,89
0 6,279 1,348 989 8,008 3,324 4,684 6,380 1,06

3 794

河南瑞德宝医疗科技有限公
司

12,2
27

10,3
92

1,83
5

13,21
9 1,103 806 17,80

9
10,05
4 7,755 10,84

3
2,55
7

1,91
8

黑龙江省瑞康鑫白云医药有
限公司

5,75
1

4,25
6

1,49
5 3,778 -37 -37 6,058 4,098 1,960 3,815 -60 -44

瑞康医药（黑龙江）医疗器械
有限公司

5,33
6

1,44
0

3,89
6 4,053 247 185 8,537 4,392 4,145 4,794 332 249

太原维康鸿业科技有限公司 57,2
16

31,3
27

25,8
88

58,24
6 9,577 7,09

7
68,44
2

39,39
8

29,04
5

48,25
6

4,16
8

3,15
6

西安福达诊断试剂有限公司 5,29
0

3,98
6

1,30
4 5,727 612 456 5,457 3,884 1,573 2,991 289 268

北京悦康北卫医药有限公司 10,5
75

5,78
7

4,78
7

12,31
5 -357 -

360 9,543 5,061 4,482 7,856 -307 -306

北京久鼎盛世科技有限公司 10,0
19

3,63
9

6,38
0

31,98
1 -82 -

250 6,266 1,956 4,310 6,032 -464 -464

湖南瑞康医疗有限公司 10,3
37

8,98
4

1,35
3 6,859 -408 -

408
13,05
9

11,13
7 1,922 9,695 659 569

南昌普健实业有限公司 16,9
75

12,3
55

4,62
0

16,88
6 1,982 1,47

2
17,92
7

12,23
6 5,691 12,92

4
1,43
6

1,07
1

瑞康医药河源有限公司 7,48
9

3,98
4

3,50
5

15,01
7 619 464 6,981 3,019 3,962 13,26

1 609 457

云南金江源科技有限公司 12,1
48

6,87
4

5,27
4

16,99
6 2,460 1,83

2
18,26
0

11,30
3 6,957 16,39

5
2,24
4

1,68
3

海南众合贸易有限公司 1,85
3 784 1,06

9 1,767 35 26 2,226 1,091 1,135 1,554 68 66

瑞康医药东莞有限公司 7,46
6

6,17
7

1,28
9

17,77
7 366 276 5,352 4,775 577 11,06

1 -711 -712

泉州瑞康检验器械有限公司 7,74
1

3,91
4

3,82
6

11,74
4 1,537 1,15

1 7,907 3,225 4,682 7,646 1,14
1 856

江西瑞康时代供应链管理有
限公司

3,73
5

2,78
6 949 4,997 30 32 4,365 3,171 1,195 2,679 245 246

瑞康医药集团湖南有限公司 6,17
8

3,55
0

2,62
7

17,98
1 519 473 23,42

7
18,83
1 4,597 18,46

7
1,49
8

1,11
9

青岛瑞康药品配送有限公司 37,4
86

25,6
51

11,8
35

46,97
1 2,038 1,52

6
54,59
2

25,05
5

29,53
8

32,43
5 953 703

山东滨州瑞康医药有限公司 20,2
60

16,9
31

3,32
9

28,49
9 261 196 24,07

7
20,54
5 3,533 26,34

8 271 203

瑞康医药（山东）有限公司 201,
037

171,
184

29,8
52

318,1
18 8,752 6,55

9
285,6
54

203,8
10

81,84
4

254,3
21

2,65
5

1,99
2

青岛祥云医学科技有限公司 1,90
1 692 1,20

9 3,470 113 84 1,920 597 1,323 2,160 121 114

潍坊瑞康药品配送有限公司 15,7
81

12,9
76

2,80
6

40,06
7 1,407 1,05

5
37,91
1

14,38
1

23,53
0

35,33
1

1,18
8 891

青岛宝康生物科技有限公司 9,29
4

4,83
0

4,46
4

14,87
1 721 539 18,69

7 4,258 14,44
0

12,73
9 949 707

泰安瑞康药品配送有限公司 30,3
48

22,5
14

7,83
4

48,50
5 1,654 1,23

9
65,10
1

37,43
7

27,66
5

43,26
7

1,07
0 830

三、担保协议的主要内容
上述担保事项尚未签署协议，最终的条款和条件以实际签署的协议为准。
四、董事会意见
公司为全资及控股子公司提供的担保是公司经营和业务发展的需要。 本次被

担保方均为公司全资及控股子公司，公司对其经营具有控制权，担保风险处于可控
范围之内，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形，控股子公
司的其他股东将提供同比例担保。

五、监事会意见
监事会认为公司本次担保行为是为满足全资及控股子公司的经营发展需求，

降低财务成本，本次被担保方均为公司全资及控股子公司，公司对其经营具有控制
权，担保风险处于可控范围之内，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的
利益的情形，监事会同意上述担保事项。

六、独立董事意见
公司为全资及控股子公司提供担保的事项，目的在于降低子公司的资金成本，

减轻子公司财务费用，支持子公司持续经营和业务发展，符合本公司和子公司的共
同利益，经调查，全资及控股子公司资信状况良好，经营稳健，有充分预期现金流能
进行贷款清偿。该项议案的表决程序符合有关法律法规和规范性文件的规定，同意
提交股东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量
公司此次为全资及控股子公司提供的担保的担保总额为人民币 12.15 亿元，占

公司 2018 年末经审计净资产的 14.38%。
截至 2020 年 2 月 21 日，公司累计担保额度为人民币 89.499 亿元（含本次），占

公司 2018 年末经审计净资产的 105.90%； 公司担保实际发生额为 26.528 亿元，占
公司 2018 年末经审计净资产的 31.39%。 公司没有对全资及控股子公司之外的个
人和企业提供担保也无逾期对外担保、 无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败
诉而应承担损失的情形。

八、备查文件
1、瑞康医药集团股份有限公司第四届董事会第四次会议决议
2、瑞康医药集团股份有限公司第四届监事会第四次会议决议
3、独立董事对第四届董事会第四次会议相关事项的独立意见
特此公告。

瑞康医药集团股份有限公司
董 事 会

2020 年 2 月 22 日

证券代码：002589 证券简称：瑞康医药 公告编号：2020-015

瑞康医药集团股份有限公司
关于为全资及控股子公司提供担保的公告


